Cf1111ara
f\ l 1111 inpal ..

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

n \R ln 1 H i e \JW \'I Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 744 Em 27 /09/2021

às 12:20 hs

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

O Projeto de Resolução
O Requerimento Nº. 135/2021
O Indicação
X Moção de Aplausos
O Emenda

Autor: Vereador PAULO BENTO DE MORAES

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após Cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS aos
PROFESSORES DE CONTABILIDADE, bem como aos REPRESENTANTES DO
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO (CRC
MT), abaixo listados, parabenizando-os pelo dia do Contador, comemorado no último
dia 22 de setembro, e em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à
comunidade Barra-garcense.

PROFESSORES (AS):

);:> ANA MARIA CIPRIANO;
);:> HALEX RAIMER DE SOUSA;
);:> JOÃO BERNARDES FERREIRA JUNIOR;
);:> MARA LODI RISSINI;
);:> PABLO ABADIA MIRANDA RODRIGUES;
);:> SILVANI CARDOSO DA SILVA BITENCOURT;
);:> ANTÔNIO FERNANDO FERREIRA MIRANDA.
);:> GLAUCIA MARIA CARTERI;
);:> JAIME ELIAS RODRIGUES DA SILVA;
);:> JOANELUZIA DE OLIVEIRA DE SOUSA CAMPOS;

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \ tm \ 1 H J C \IH . \ :-. Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

REPRESENTANTES DO CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE- BARRA DO GARÇAS:

~ GEYZIBELL POLICARPO DANTAS (Delegada do
CRC/MT);

~ MARIOSAN DIAS - (Ex-delegado do CRC/MT);

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MI., em 24
de setembro de 2021.

Presidente Comissão Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
C•ln1ara
~f 1111icipal ,,

Câmara Municipal de Barra do Garças
H \l{I{ \IH> C. \!{( . \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTJFICATIV A
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos manifestar nossos mais sinceros cumprimentos, aos Profissionais
aqui listado, pois, no dia 22 de setembro é comemorado o Dia do Contador. Nesta mesma data,
no ano de 1945, o então presidente Getúlio Vargas assinava o Decreto-lei nº 7.988, criando o
primeiro Curso Superior de Ciências Contábeis do Brasil.

A contabilidade contribui sobremaneira com a transparência das informações
e das organizações, cooperando com o desenvolvimento do nosso país. Ela é considerada a
linguagem universal dos negócios. Hoje a profissão é vista corno um instrumento de controle
do patrimônio das empresas e dos órgãos governamentais. Literalmente, a Contabilidade se
tomou a alma da empresa, independentemente do porte ou segmento. Levando em consideração
toda a história e importância do profissional da contabilidade em nosso país, principalmente
nos tempos adversos ao qual o mundo vive, percebemos a essencialidade desses profissionais
para a manutenção da saúde das empresas e dos órgãos públicos em meio a esta crise mundial.

Desta forma, nada mais justo, que promover a valorização desses brilhantes
profissionais. Por tais razões, requeiro a aprovação da presente moção de aplausos, como justo
reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados pelos profissionais de Contabilidade à
sociedade Barra-garcense, e em nome dos aqui Homenageados, gostaria de estender nossos
votos de felicitações a todos os profissionais de contabilidade de nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 24 de
setembro de 2021.

ORAES

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br